PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   26.08.2019г.  №373

         п.Шумячи
	Об утверждении Порядка организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2019/20 учебный год

В соответствии с частью 7 статьи 79  Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 г.  №273-ФЗ, постановлением Администрации Смоленской области от 21.05.2019 № 303 "О дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 – 11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2019/20 учебный год", решением Шумячского районного Совета депутатов от 26.12.2018 года № 89 "О местном бюджете муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов"  (в редакции решений Шумячского районного Совета депутатов от 28.03.2019 года № 27, от 27.06.2019 г. № 52), пунктом 10 статьи 28 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить на 2019/20 учебный год на территории муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области дополнительную меру социальной поддержки:

1.1. учащихся 1 – 4-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений в виде обеспечения горячим питанием (завтраком) в сумме 27 рублей в день на одного учащегося муниципального общеобразовательного учреждения;

1.2.  учащихся 1-9 классов, посещающих группу продленного дня при муниципальном общеобразовательном учреждении, относящихся к лицам из числа детей:

дети – инвалиды;

дети с туберкулезной интоксикацией

в виде обеспечения вторым горячим питанием (обедом) в сумме 27 рублей в день на одного учащегося 1-9 классов, посещающего группу продленного дня при муниципальном общеобразовательном учреждении.

1.3. учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в виде обеспечения бесплатным двухразовым питанием:

завтрак в сумме 27 рублей в день на одного учащегося муниципального общеобразовательного учреждения;

обед в сумме 27 рублей в день на одного учащегося муниципального общеобразовательного учреждения.

2. Установить, что финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительной меры социальной поддержки учащихся, указанных в пункте 1 настоящего постановления, является расходным обязательством муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области.

3. Утвердить прилагаемый Порядок организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2019/20 учебный год.

4. Определить Отдел по образованию Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на обеспечение горячего питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений.

5. Финансовому управлению Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области (Н.Г. Заходная) обеспечить выделение из местного бюджета денежных средств на финансирование предоставления дополнительной меры социальной поддержки учащихся, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2019 года.

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                               А.Н. Васильев
                                                                                 Утвержден

постановлением Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области от 26.08.2019г. № 373
Порядок организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2019/20 учебный год

1. Общие положения

1.1. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные общеобразовательные учреждения муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области (далее – общеобразовательные учреждения).

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации питания в общеобразовательных учреждениях.

1.3. Организация питания учащихся осуществляется общеобразовательными учреждениями.

2. Организация питания

2.1. В общеобразовательных учреждениях питание учащихся организуется в соответствии санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования, утверждаемых в установленном порядке.

2.2. Часы приема пищи устанавливаются в соответствии с распорядком дня учебы учащихся в общеобразовательных учреждениях и рекомендуемыми интервалами между их приемами.

Отпуск учащимся питания в столовых общеобразовательных учреждений осуществляется по классам (группам) в соответствии с графиком приема пищи, утверждаемым руководителем общеобразовательного учреждения.

2.3. Для всех учащихся 1-11 классов общеобразовательных учреждений организуется одноразовое горячее питание (завтрак):

2.3.1. для учащихся 1 – 4 классов горячее питание (завтрак) финансируется за счет средств местного бюджета;

2.3.2. для учащихся  5 – 11 классов из малоимущих семей горячее питание (завтрак) финансируется за счет средств областного бюджета в соответствии с  Порядком предоставления в 2019/20 учебном году дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5 – 11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета, выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры социальной поддержки, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 21.05.2019 года №303.

Под малоимущей семьей понимается семья со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Смоленской области.

Состав семьи и виды доходов, учитываемые при исчислении среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение дополнительной меры социальной поддержки, определяются в соответствии Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода в Смоленской области, дающего право на получение отдельных мер социальной поддержки семей, имеющих детей, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 30.12.2016 N 853;

2.3.3. для учащихся 5 – 11 классов (за исключением детей из малоимущих семей) горячее питание (завтрак) организуется на добровольной основе по заявлению родителей (законных представителей) и финансируется за счет средств родителей (законных представителей) в соответствии с договором, заключенным между общеобразовательным учреждением и родителями (законными представителями). Общеобразовательное учреждение заключает с родителями (законными представителями) учащихся 5 – 11 классов (за исключением детей из малоимущих семей) договоры о возмещении расходов, связанных с организацией горячего питания (завтрака). Возмещение общеобразовательным организациям расходов, связанных с организацией горячего питания (завтрака) осуществляется по фактическим расходам по следующей формуле:

Sпит=P1
[image: image2.wmf]´

 D, где

Sпит – возмещение расходов, связанных с организацией горячего питания (завтрака);

P1 – стоимость горячего питания (завтрака) на одного учащегося 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей) (по фактически произведенным расходам);

D – общее количество горячих завтраков, полученных учащимся в месяц в общеобразовательном учреждении.

Возмещение расходов вносится на лицевые счета общеобразовательных учреждений, согласно квитанций, выданных родителям (законным представителям) учащихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей), не позднее 3-го числа каждого месяца, следующего за отчетным.

2.4. Для учащихся 1-9 классов, посещающих группу продленного дня при общеобразовательном учреждении, организуется второе горячее питание (обед) после окончания уроков:

2.4.1. для учащихся 1-9 классов, посещающих группу продленного дня при общеобразовательном учреждении, относящихся к лицам из числа детей:

дети – инвалиды;

дети с туберкулезной интоксикацией

второе горячее питание (обед) финансируется за счет средств местного бюджета;

2.4.2. список учащихся 1-9 классов, посещающих группу продленного дня при общеобразовательном учреждении, второе горячее питание (обед) которых финансируется за счет средств местного бюджета, утверждается приказом руководителя общеобразовательного учреждения.

Контингент учащихся 1-9 классов, посещающих группу продленного дня при муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении и имеющих право на бесплатное второе горячее питание (обед), определяется на основании заявления родителей (законных представителей), к которому прилагаются документы, подтверждающие право на льготу.

2.4.3. для учащихся 1-9 классов, посещающих группу продленного дня при общеобразовательном учреждении, (за исключением учащихся, указанных в подпункте 2.4.1.), второе горячее питание (обед) финансируется за счет средств родителей (законных представителей) в соответствии с договором, заключенным между общеобразовательным учреждением и родителями (законными представителями). Общеобразовательное учреждение заключает с родителями (законными представителями) учащихся 1 – 9 классов, посещающих группу продленного дня, договоры о возмещении расходов, связанных с организацией второго горячего питания (обеда). Возмещение общеобразовательным учреждениям расходов, связанных с организацией второго горячего питания (обеда) осуществляется по фактическим расходам по следующей формуле:

Sпит=P1
[image: image3.wmf]´

 D, где

Sпит – возмещение расходов, связанных с организацией второго горячего питания (обеда);

P1 – стоимость второго горячего питания (обеда) на одного учащегося 1-9 классов, посещающего группу продленного дня (по фактически произведенным расходам);

D – общее количество второго горячего питания (обедов), полученных учащимися в месяц в общеобразовательном учреждении.

Возмещение расходов вносится на лицевые счета общеобразовательных учреждений, согласно квитанций, выданных родителям (законным представителям) учащихся 1-9 х классов, посещающих группу продленного дня, не позднее 3-го числа каждого месяца, следующего за отчетным.

2.5. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, организуется двухразовое горячее питание (завтрак и обед), которое  финансируется за счет средств местного бюджета.

2.5.1. Контингент учащих, имеющих право на бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак и обед), определяется на основании заявления родителей (законных представителей), к которому прилагается один из следующих документов:

заключение психолого-медико-педагогической комиссии о состоянии здоровья учащегося;

справка об установлении инвалидности.

2.5.2. Список учащихся, двухразовое горячее питание (завтрак и обед) которых финансируется за счет средств местного бюджета, утверждается приказом руководителя общеобразовательного учреждения.

2.6. Расходы на организацию:

2.6.1. горячего питания (завтрака) одного учащегося общеобразовательного учреждения составляют 27 рублей в день;

2.6.2. второго горячего питания (обеда) одного учащегося 1-9 классов, посещающего группу продленного дня, составляют 27 рублей в день;

2.6.3. двухразового горячего питания (завтрака и обеда) одного учащегося с ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида составляют 54 рубля в день.

3. Учет и отчетность

3.1. Денежные средства, предусмотренные на питание учащихся общеобразовательных учреждений, учитываются на их лицевых счетах.

3.2. Руководители общеобразовательных учреждений обязаны обеспечить представление в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Шумячского района» следующей документации:

Ежемесячно в срок до 1-го числа каждого месяца, следующего за отчетным:

- накладные прихода и расхода продуктов питания;

- меню-требования на выдачу продуктов;

- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

- табели учета посещаемости учащихся за отчетный месяц.

4. Ответственность

4.1. Ответственность за организацию питания, выполнение СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» возложить на руководителей общеобразовательных учреждений.

4.2. Родители (законные представители) несут ответственность за несвоевременное возмещение общеобразовательным учреждениям расходов, связанных с организацией питания.

При непоступлении средств по возмещению общеобразовательным учреждениям расходов, связанных с организацией питания, в указанный срок, к родителям (законным представителям) принимаются меры, определенные договором о возмещении расходов, связанных с организацией питания между общеобразовательным учреждением и родителями (законным представителям).

Общеобразовательное учреждение имеет право обратиться в суд с иском о погашении задолженности родителей (законных представителей) по возмещению общеобразовательному учреждению расходов, связанных с организацией питания.

4.3. Ответственность за своевременное поступление средств по возмещению общеобразовательному учреждению расходов, связанных с организацией питания, возлагается на руководителя общеобразовательного учреждения.

_1470829256.unknown